
제주특별자치도사회복지협의회 2021년도 

일반회계 제1회 추가경정 세입·세출 예산



□ 추가경정 세입·세출 예산편성 이유

 ◯ 2021년도 제주특별자치도보조금 확정 이전 편성된 2021년도 본예산을 확정된 제주특별자

치도보조금에 맞추어 조정하고(2021년 제주나눔대축제 20,000천원 감액, 사회복지협의회 

기능보강 사업 73,000천원, 지역복지 원스톱 상담서비스 지원 사업 30,000천원 증액), 2021년도 

제주특별자치도 사회복지시설 종사자 인건비 지원 가이드라인 확정에 따른 인건비를 조정하기 

위함

 ◯ 한국사회복지협의회 지원 「멘토링 거점기관 운영사업」 추진에 따른 기타보조금 수입 증가

□ 주요골자

 ○ 사회복지협의회 일반회계 예산의 추가경정은

   가. 세입에 있어

     ◦ 시도보조금 83,000천원(사회복지협의회 기능보강사업 73,000천원, 지역복지 원스톱 상담

서비스 지원 사업 30,000천원 증액, 2021년 제주나눔대축제 20,000천원 감액) 증액

     ◦ 기타보조금 26,700천원(멘토링 거점기관 운영사업 29,500천원 증액, 사회복지분야 청년 

일경험 지원사업 2,800천원 감액) 증액

     ◦ 이월금 48,973천원 증액

   나. 세출에 있어

     ◦ 인건비 50,864천원(급여 35,491천원, 제수당 2,474천원, 퇴직금 및 퇴직적립금 5,527천원, 

사회보험부담금 3,872천, 기타후생경비 3,500천원) 증액

     ◦ 운영비 2,699천원(여비 600천원 감액, 수용비 및 수수료 4,212천원 증액, 공공요금 960

천원 감액, 제세공과금 47천원 증액) 증액

     ◦ 재산조성비 90,999천원(자산취득비 56,999천원, 시설장비유지비 34,000천원) 증액

     ◦ 사업비 5,464천원(행사운영사업비 20,000천원 감액, 지역연계사업비 1,230천원 증액, 



복지정보제공사업비 53천원 증액, 멘토링 거점기관 운영사업비 29,500천원 증액, 제

주복지TV 운영 사업비 6,040천원 감액, 우도효도차-탑써 운영사업비 61천원 증액, 

NH한솥밥-저소득가정 밑반찬 지원사업비 660천원 증액) 증액

     ◦ 예비비 및 기타 8,647천원(예비비 6,956천원 감액, 반환금 15,603천원 증액) 증액



회계별 추경예산편성 주요사업

1. 사회복지협의회 기능보강 사업(총 3건, 도보조금 73,000천원)

 가. 사회복지협의회 회관 방수공사

   1) 사업목적

   사회복지협의회 이용자 증가와 함께 건물노후로 인한 문제점 해결을 통해 이용자 

불편 해소 향상 및 안전성 확보

   2) 사업내용

   - 협의회 회관 방수공사 및 외벽 등 페인트 도색 공사 1식

   3) 사업추진기간 : 2021. 3 ~ 5월(3개월)

   4) 추경계상액 : 금 34,000천원(금 삼천삽백만 원) - 도보조금 30,000천원, 자부담 4,000천원

   5) 예산집행내역

항목 금액
(천원) 산  출  내  역(원) 비 고

총계 34,000

시설장비유지비 34,000 ∘사회복지협의회 회관 방수공사 1식       = 34,000,000원

 나. 공기청정 살균기(제균기) 구매 설치

   1) 사업목적

   실내 공기중 바이러스 질병 예방에 도움이 되는 공기청정 살균기(제균기) 설치를 통

해 회관을 이용하는 사회복지종사자 및 자원봉사자들의 질병예방 등의 안정성 확보

   2) 사업내용

   - 공기청정 살균기(제균기) 8대 설치



   3) 사업추진기간 : 2021. 3 ~ 5월(3개월)

   4) 추경계상액 : 금 17,000천원(금 일천칠백만 원) - 도보조금 15,000천원, 자부담 2,000천원

   5) 예산집행내역

항목 금액
(천원) 산  출  내  역(원) 비 고

총계 17,000

자산취득비 17,000 ∘살균기(제균기 2,125,000원 × 8대       = 17,000,000원

 다. 업무용 차량 구매

   1) 사업목적

   사회복지협의회 고유목적사업 추진에 필요한 업무용 차량확보로 업무 효율성 증대 

도모

   2) 사업내용

   - 업무용 차량 구매 1대

   3) 사업추진기간 : 2021. 3 ~ 6월(4개월)

   4) 추경계상액 : 금 31,000원(금 삼천백만 원) - 도보조금 28,000천원, 자부담 3,000천원

   5) 예산집행내역

항목 금액
(천원) 산  출  내  역(원) 비 고

총계 31,000

자산취득비 31,000 ∘ 업무용 차량 구매 1대                  = 31,000,000원



2. 「멘토링 거점기관 운영」사업 

  가. 사업목적 : 제주지역 멘토링 활성화지원, 멘토링 실무자 교육 등 협조체계 구축

  나. 사업내용 : 멘토링 활성화 지원 7개소, 사업홍보, 코디네이터 교육, 실무자 간담회

  다. 사업추진기간 : 2021. 1 ~ 12월 (1년간)

  라. 추경계상액 : 금29,500천원(금이천구백오십만원) - 한국사회복지협의회 지원

  마. 예산집행내역

항목
금액

(천원)
산  출  내  역(원) 비 고

총계 29,500

프로그램 
운영지원

21,000 ◦ 프로그램 지원  3,000,000원 × 7개소  = 21,000,000원 

홍보사업 3,810
◦ 홍보물품제작      6,000원 × 500개  =   3,000,000원

◦ 부스설치등      810,000원 ×   1회  =     810,000원

코디네이터교육 2,040 ◦ 교육비(강사비,항공,교재 등)          =   2,040,000원

실무자간담회 600 ◦ 간담회 (현수막, 간식비 등)          =     600,000원

기타경비 2,050 ◦ 기타경비 (출장비, 수당 등)          =    2,050,000원



예  산  총  칙

제 1 조 2021년도 세입·세출 예산총액 및 일시 차입할 수 있는 한도액은 다음과 같다.

(단위 : 천원)

회     계     별 예산액 기  정
예산액 증감 일시차입

한 도 액

사회복지협의회일반회계 1,646,896 1,488,223 158,673 49,406

제 2 조 2021년도 세입·세출 예산의 명세는 별첨 세입·세출 예산과 같다.

제 3 조 세입예산은 해당 관,항,목의 예산을 초과하여 수납할 수 있으며, 내역에 명시되지     

   않은 수입은 기타수입으로 조치한다.

제 4 조 세입에 의하여 지출되는 제세공과금, 차입금 상환, 차입금 이자는 예산에 불구하고   

   초과계리 할 수 있다.

제 5 조 세출예산 성립 후 사업내용이 명시되어 수입되는 국고, 지방자치단체보조금, 찬조    

   보조금, 지정후원금 등은 추가경정 예산의 성립 이전이라도 먼저 사용할 수 있으며, 이는

   차기 추가경정예산에 반영하여야 한다.



사회복지협의회 2021년도 일반회계 제1회 추가경정 세입·세출예산안



사회복지협의회 2021년도 일반회계 제1회 추가경정 세입·세출 총괄표
(단위: 천원)

세      입 세      출

관 항 목
예산액
(A)

기정예산액
(B)

증감(A-B)
관 항 목

예산액
(A)

기정예산액
(B)

증감(A-B)

금액 비율(%) 금액 비율(%)

총  계 1,646,896 1,488,223 158,673 10 총  계 1,646,896 1,488,223 158,673 10

사 업 수 입 사 업 수 입 53,000 53,000 0 0 사  무  비 909,790 856,227 53,563 6

사회복지아카데미
사 업 수 입

12,000 12,000 0 0 인  건  비 674,657 623,793 50,864 8

회원회비수입 41,000 41,000 0 0 급 여 535,456 499,965 35,491 7

보조금수입 보조금수입 1,094,972 985,272 109,700 11 제 수 당 29,747 27,273 2,474 9

시 도 보 조 금 916,491 833,491 83,000 9
퇴 직 금 및
퇴 직 적 립 금

52,866 47,339 5,527 11

시군구보조금 104,871 104,871 0 0 사회보험부담금 53,088 49,216 3,872 7

기 타 보 조 금 73,610 46,910 26,700 56 기 타 후 생 경 비 3,500 0 3,500

후원금수입 후원금수입 143,200 143,200 0 0 업무추진비 107,320 107,320 0 0

지 정 후 원 금 91,000 91,000 0 0 기 관 운 영 비 37,050 37,050 0 0

비지정후원금 52,200 52,200 0 0 직 책 보 조 비 34,800 34,800 0 0

이 월 금 이 월 금 353,673 304,700 48,973 16 회 의 비 35,470 35,470 0 0

전년도이월금 83,280 70,700 12,580 17 운  영  비 127,813 125,114 2,699 2

전년도이월금
( 후 원 금 )

270,393 234,000 36,393 15 여 비 7,800 8,400 △600 △7

잡 수 입 잡 수 입 2,051 2,051 0 0 수용비 및 수수료 75,304 71,092 4,212 5

불용품매각대 1 1 0 0 공 공 요 금 24,600 25,560 △960 △3

기타예금이자수입 40 40 0 0 제 세 공 과 금 9,279 9,232 47 1

기 타 잡 수 입 2,010 2,010 0 0 차 량 비 10,630 10,630 0 0

이  하 빈  칸 연 료 비 200 200 0 0



(협의회 일반회계 세입·세출 총괄표) (단위: 천원)

세      입 세      출

관 항 목
예산액
(A)

기정예산액
(B)

증감(A-B)
관 항 목

예산액
(A)

기정예산액
(B)

증감(A-B)

금액 비율(%) 금액 비율(%)

이  하 빈  칸 재산조성비 시 설 비 97,001 6,002 90,999 1,482

시 설 비 1 1 0 0

자 산 취 득 비 57,000 1 56,999

시 설 장 비
유 지 비

40,000 6,000 34,000 566

사 업 비 일반사업비 385,144 379,680 5,464 1

시 책 개 발 사 업 비 13,000 13,000 0 0

교 육 훈 련 사 업 비 42,000 42,000 0 0

홍 보 사 업 비 15,000 15,000 0 0

사회복지인권옹호
실 천 사 업 비

2,000 2,000 0 0

회 원 지 원 사 업 비 1,000 1,000 0 0

행 사 운 영 사 업 비 51,500 71,500 △20,000 △27

지 역 연 계 사 업 비 4,730 3,500 1,230 35

복지정보제공사업비 45,053 45,000 53 1

빈곤가정돌봄사업비 12,000 12,000 0 0

자원봉사육성사업비 36,000 36,000 0 0

지 역 사 회 봉 사 단
운 영 사 업 비

9,480 9,480 0 0

멘 토 링 거 점 기 관
운 영 사 업 비

29,500 0 29,500



(협의회 일반회계 세입·세출 총괄표) (단위: 천원)

세      입 세      출

관 항 목
예산액
(A)

기정예산액
(B)

증감(A-B)
관 항 목

예산액
(A)

기정예산액
(B)

증감(A-B)

금액 비율(%) 금액 비율(%)

이  하 빈  칸 사 업 비 일반사업비
자 원 봉 사 활 동
후 원 사 업 비

20,000 20,000 0 0

광 역 푸 드 뱅 크
일 반 사 업 비

32,500 32,500 0 0

사랑나눔푸드마켓
일 반 사 업 비

9,000 9,000 0 0

기타지정후원사업비 37,000 37,000 0 0

제 주 복 지 T V
운 영 사 업 비

11,960 18,000 △6,040 △33

우 도 효 도 차 - 탑 써
운 영 사 업 비

6,761 6,700 61 1

NH한솥밥-저소득가정
밑반찬지원사업비

6,660 6,000 660 11

전 출 금 전 출 금
법 인 시 설 전 출 금
( 후 원 금 )

18,000 18,000 0 0

잡 지 출 잡 지 출 잡 지 출 100 100 0 0

예 비 비 
및 기 타

예 비 비
및 기 타

236,861 228,214 8,647 4

예 비 비 206,048 213,004 △6,956 △2

반 환 금 30,813 15,210 15,603 102



사회복지협의회 2021년도 일반회계 제1회 추가경정 세입 예산서
(단위: 천원)

과      목
예산액 기정예산액 증감 산 출 내 역

관 항 목

총      계 1,343,774 1,185,101 158,673 [도 916,491] [기 85,451] [자 71,439] [후 270,393]

04 보조금수입 990,101 880,401 109,700 [도 916,491] [기 73,610]

41 보 조 금 수 입 412 시 도 보 조 금 916,491 833,491 83,000 [도 916,491]

○ 2021년 제주나눔대축제

  ◦ 10,000,000원 – 30,000,000원 = △20,000,000

○ 지역복지 원스톱 상담서비스 지원사업비(제주특별자치도)

  ◦ 75,000,000원 – 45,000,000원 = 30,000,000

○ 사회복지협의회 회관 기능보강 사업비(제주특별자치도)

  ◦ 73,000,000원 - 0원 = 73,000,000

414 기타보조금수입 73,610 46,910 26,700 [기 73,610]

○ 사회복지분야 청년 일경험 지원사업비(고용노동부)

  ◦ 4,400,000원 – 7,200,000원 = △2,800,000

○ 멘토링 거점기관 운영사업비(한국사회복지협의회)

  ◦ 29,500,000원 - 0원 = 29,500,000

08 이 월 금 81 이 월 금 353,673 304,700 48,973 [기 11,841] [자 71,439] [후 270,393]

811 전년도이월금 83,280 70,700 12,580 ○ 전년도이월금 [기 11,841] [자 71,439]

  ◦ 83,280,000원 – 70,700,000원 = 12,580,000

812 전년도이월금 270,393 234,000 36,393 ○ 전년도이월금(후원금) [후 270,393]

( 후 원 금 )   ◦ 270,393,000원 – 234,000,000원 = 36,393,000



사회복지협의회 2021년도 일반회계 제1회 추가경정 세출 예산서
(단위: 천원)

과      목
예산액 기정예산액 증감 산 출 내 역

관 항 목

총      계 1,281,665 1,122,992 158,673 [도 761,271] [시 97,121] [기 75,971] [자 67,070] [후 280,232]

01 사   무   비 791,640 738,077 53,563 [도 610,688] [시 97,121] [기 39,710] [자 22,274] [후 21,847]

11 인   건   비 674,657 623,793 50,864 [도 552,899] [시 65,320] [기 39,710] [자 13,507] [후 3,221]

111 급 여 535,456 499,965 35,491 ○ 급여 [도 439,710] [시 54,991] [기 36,122] [자 4,235] [후 398]

 ◦ 직원 16인

   535,456,000원 – 499,965,000원 = 35,491

112 제 수 당 29,747 27,273 2,474 ○ 제수당 [도 24,482] [기 760] [자 1,789] [후 2,716]

 ◦ 가족수당

  9,980,000원 – 9,120,000원 = 860,000

 ◦ 시간 외 수당

  19,767,000원 – 18,153,000원 = 1,614,000

115 퇴 직 금  및 52,866 47,339 5,527 ○ 퇴직금 및 퇴직적립금 [도 45,391] [시 5,000] [기 2,394] [자 14] [후 67]

퇴 직 적 립 금  ◦ 직원 16인

  52,866,000원 – 47,339,000원 = 5,527,000

116 사회보험부담금 53,088 49,216 3,872 ○ 사회보험부담금 [도 43,316] [시 5,329] [기 434] [자 3,969] [후 40]

 ◦ 직원 16인

   53,088,000원 – 49,216,000원 = 3,872,000

117 기 타 후 생 경 비 3,500 0 3,500 ○ 직원 복리후생비 [기 3,500]

 ◦ 직원 16인 자기 개발 등 지원

   3,500,000원 – 0원 = 3,500,000



<사회복지협의회 추가경정 세출예산서> (단위: 천원)

과      목
예산액 기정예산액 증감 산 출 내 역

관 항 목

01 사 무 비 13 운 영 비 116,983 114,284 2,699 [도 57,789] [시 31,801] [자 8,767] [후 18,626]

131 여 비 7,800 8,400 △600 ○ 여비 [도 4,200] [시 400] [자 2,400] [후 800]

 ◦ 직원 16인 출장여비

   7,800,000원 – 8,400,000원 = △600,000

132
수 용 비 및
수 수 료

75,304 71,092 4,212 ○ 수용비 및 수수료 [도 29,759] [시 23,990] [자 5,223] [후 16,332]

 ◦ 사무용품 및 소모품 구입

   10,100,000원 – 9,210,000원 = 890,000

 ◦ 각종 행사용품 구입

   3,900,000원 – 3,159,000원 = 741,000

 ◦ 협의회 회관 관리 비용

   4,800,000원 – 3,000,000원 = 1,800,000

 ◦ 협의회 정수기 관리 비용

   852,000원 – 400,000원 = 452,000

 ◦ 물류센터 복합기 임대료

   3,960,000원 – 1,980,000원 = 1,980,000

 ◦ 퇴직연금 운용 수수료

   800,000원 – 1,200,000원 = △400,000

 ◦ 각종 수수료

   5,880,000원 – 7,131,000원 = △1,251,000

133 공 공 요 금 24,600 25,560 △960 ○ 공공요금 [도 16,420] [시 6,300] [자 500] [후 1,380]

 ◦ 우편발송료 및 인터넷 팩스 이용료 등

  2,160,000원 – 3,120,000원 = △960,000

144 제 세 공 과 금 9,279 9,232 47 ○ 제세공과금 [도 7,410] [시 1,111] [자 644] [후 114]

 ◦ 보험료(차량 7대, 화재, 재정보증)

  7,230,000원 – 7,183,000원 = 47,000



<사회복지협의회 추가경정 세출예산서> (단위: 천원)

과      목
예산액 기정예산액 증감 산 출 내 역

관 항 목

02 재산조 성비 21 시 설 비 97,000 6,001 90,999 [도 73,000] [후 24,000]

212 자 산 취 득 비 57,000 1 56,999 ○ 자산취득비 [도 43,000] [후 14,000]

 ◦ 협의회 직원 업무용 PC 구입

   7,000,000원 – 1원 = 6,999,999

 ◦ 사회복지협의회 회관 제균기 구입

   17,000,000원 – 0원 = 17,000,000

 ◦ 사회복지협의회 업무용 차량 구입

   31,000,000원 – 0원 = 31,000,000

 ◦ 기부물품 운반용 전동 핸드파레트 구입

   2,000,000원 – 0원 = 2,000,000

213 시 설 장 비 유 지 비 40,000 6,000 34,000 ○ 시설장비유지비 [도 30,000] [후 10,000]

 ◦ 협의회 회관 방수 공사

   34,000,000원 – 0원 = 34,000,000

03 사 업 비 31 일 반 사 업 비 156,164 150,700 5,464 [도 77,583] [기 36,261] [자 10,700] [후 31,620]

316 행 사 운 영 사 업 비 51,500 71,500 △20,000 ○ 사회복지증진사업 [도 30,000] [자 8,500] [후 13,000]

 ◦ 2021년 제주나눔대축제

   35,000,000원 – 15,000,000원 = △20,000,000

317 지 역 연 계 사 업 비 4,730 3,500 1,230 ○ 지역연계사업비 [도 2,530] [자 2,200]

 ◦ 제주지역사회공헌네트워크 운영사업

   4,230,000원 – 3,000,000원 = 1,230,000

318 복지정보제공사업비 45,053 45,000 53 ○ 사회복지 정보제공사업 [도 45,053]

 ◦ 지역복지 원스톱 상담서비스 지원사업

   45,053,000원 – 45,000,000원 = 53,000



<사회복지협의회 추가경정 세출예산서> (단위: 천원)

과      목
예산액 기정예산액 증감 산 출 내 역

관 항 목

03 사 업 비 31 일 반 사 업 비 322 멘 토 링 거 점 기 관 29,500 0 29,500 ○ 멘토링 거점기관 운영사업비 [기 29,500]

운 영 사 업 비  ◦ 제주도내 멘토링 기관 관리 운영

   29,500,000원 – 0원 = 29,500,000

327 제 주 복 지 T V 11,960 18,000 △6,040 ○ 제주복지TV 운영사업비 [후 11,960]

운 영 사 업 비  ◦ 사회복지 정보취약계층 복지정보제공 환경 개선

   11,960,000원 – 18,000,000원 = △6,040,000

328 우도효도차 - 탑써 6,761 6,700 61 ○ 우도효도차-탑써 운영 사업비 [기 6,761]

운 영 사 업 비  ◦ 우도지역 지역주민 병・의원 이용 이동지원

   6,761,000원 – 6,700,000원 = 61,000

329 NH한솥밥-저소득가정 6,660 6,000 660 ○ 저소득가정밑반찬지원사업 [후 6,660]

밑반찬지원사업비    6,660,000원 – 6,000,000원 = 660,000

08 예비비및기타 81 예비비및기타 236,861 228,214 8,647 [자 34,096] [후 202,765]

811 예 비 비 206,048 213,004 △6,956 ○ 예비비 [자 3,493] [후 202,555]

   206,048,000원 – 213,004,000원 = △6,956,000

812 반 환 금 30,813 15,210 15,603 [자 30,603] [후 210]

○ 반환금 [자 30,603] [후 210]

   30,813,000원 – 15,210,000원 = 15,603,000


